
Národní technické muzeum 
Archiv Národního technického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RYŠAVÝ JOSEF, akad. prof. dr. techn. Ing. 

(1902-1960) 

 
 

Prozatímní inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 518 

evidenční pomůcka č. 325 
 
 
 

Čakrtová Eva – Čmerda V. 
Praha 1958 a 1967 

  



 

  



Akademik prof. Ing. Dr. Josef Ryšavý 

Nar. 8. 1. 1884 ve Stráži nad Nežárkou. Od r. 1927 řád. profesor geodesie na čes. 
technice v Praze, člen redakce „Journal des Géometres Experts“, „Technického obzoru“ a 
„Zeměměřického věstníku“. Napsal různá pojednání z oboru geodesie, topometrie, 
geodetického počtářství a měření podzemních prostor, která uveřejnil v odborných časopisech 
domácích i cizích (něm. i franc.). Člen národní rady badatelské, nár. komitétu geodetického a 
geofysikálního, znalec MAP. 

(OSN Dodatky) 

 

Fond se skládá ze souboru školních výkresů a tabulek z ČVUT z let 1902-1905, a ze školních 
tabulek S. Ryšavého z nižší geodesie z r. 1946. 

 
 



 
 

inv. č.  obsah ks. datace k. č. 

 
 

1  Rýsování terrainní a situační (geodesie nižší), celkem 14 tab. 10 1902-1903 1 
2  Základy grafické statiky (tab. II. - IX.) 8 1903 1 
3  Stavebná mechanika (tab. I.-X.) 10 1904 1 
4  Zemní hráz nádržní (stavitelství vodní) 4 1904-1905 1 
5  Návrh beranidla, včetně výpočtů (stavitelství vodní - program první) 6 1904-1905 1 
6  Návrh pojezdného lešení s dřevěným vozíkem, včetně výpočtu (stavitelství vodní - program 

druhý) 
6 1904-1905 1 

7  Zakládání studní, včetně výpočtu (stavitelství vodní - program třetí) 5 1904-1905 1 
8  Návrh vodárny (stavitelství vodní) 7 1904-1905 1 
9  Upevnění břehů (stavitelství vodní) 5 1904-1905 1 
10  Návrh jezu, včetně výpočtu (stavitelství vodní - program 2) 6 1904-1905 1 
11  Plavidlo komorové, včetně výpočtu (stavitelství vodní - program 3) 8 1904-1905 1 
12  Stavby z hatí (stavitelství vodní) 3 1904-1905 1 
13  Železniční trasa (stavitelství železnicové): Situační plán části lokal. železn. trasy ze Stránčic 

do Popovic. Podélný a příčný profil lokal. železn. trasy ze Stránčic do Popovic. 
2 1904-1905 1 

14  Návrh kolejnicový ústředního nádraží klínového (stavitelství železnicové) 1 1905 1 
15  Technická zpráva a výpočet příhradového mostu silničního I. třídy (stavitelství mostní), 28s. 1 1905 1 
16  Výpočet výhybky vjezdové koleje do nádraží klínového, 5s. 1 1905 1 
17  Návrh jezu (stavitelství vodní) 5 s. d. 1 
18  Školní tabulky S. Ryšavého z nižší geodesie 4 1945-1946 1 
      

  Dodatek    

1  Fotografie prof. v rektorském obleku 1 s. d. 1 
2  Ing. Josef Ryšavý: Hranolový astroláb. ... Zvláštní otisk z Technického obzoru 1909, 19s, s 1 

tb. 
1 1909 1 

3  Ing. Josef Ryšavý: Beitrag zum rechnerischen Verfahren des Rückwärtseinschneidens. 
Zvláštní otisk z Oesterreichisches Zeitschrift für Vermessungswesen, roč. 1910. 

1 1910 1 

4  Dr. techn. J. Ryšavý: Měření délek invarovými měřítky netuhými. Brožura vydaná v Praze 
1918/1919 nákladem spolku posluchačů kulturního inženýrství na ČVUT v Praze, 55s s 
ilustracemi. 

1 1918/1919 1 

5  Dopis od fy Societe de Lunetiers z 15. 12. 1925, 3 ks (díly) 1 1925 1 
6  Instalační přednáška rektora ČVUT, Ing. Dr. Josefa Ryšavého: Jak přispěla geodesie k poznání 

naší planety. V Praze 1948, brož., 15 s. 
1 1948 1 

7  Různé projevy, konané v rámci rektorského úřadu: žádost presidentovi, ministrovi školství, 
projevy k žákům a u příležitosti jubilea Karlovy university. 

7 s. d. 1 

8  Ing. Dr. Ryšavý: Kořistka, význačný český geodet 19. stol. Úvodní projev při otevření výstavy 
v NTM 1950. Další strojem psané, opravované práce na toto téma. 

4 1950, s. d. 1 

9  Ing. Dr. Ryšavý: Budování geodetických základů ČSR. Průvodní dopis a přednáška 
proslovená v MAP 13. 12. 1951. 

2 1951 1 

10  Pohled do minulosti českého zeměměřictví a české geodesie. Návrh přednášky prof. Ryšavého 
pro aktiv význačných zeměměřičů v Praze. 

1 s.d. 1 

11  Úvodní projev Dr. Ryšavého na celostátním zeměměřičském aktivu zástupců nejdůležitějších 
pracovišť a vysokých škol pořádaný ROH v Praze 26.-27. II. 1953. Otištěno v časopsie 
Zeměměřictví 3(41), 1953, s. 69-72. Strojopis. 

1 1953 1 

12  Ing. Dr. Josef Ryšavý: Počátky zeměměřictví v Čechách a čeští geodetové 19. století. Strojem 
psaná historická studie, pravděpodobně z roku 1953. 

1 1953? 1 

13  Josef Ryšavý: Le développement de la Géodésie et cartographie Tchécoslovaque de 1945 a 
1940. Zvláštní otisk z Studia geoph. et geodet. 4, 1960, s 5 il, str. 119-129. 

1 1940-1945 1 

14  Ohlas práce Jos. Ryšavého v cizině: Zemlja u vselennaja 6/1965, na str. 89 článek A. V. 
Butkeviče: Kto pervij primenil metod trianguljacij? Cituje práci J. Ryšavého z r. 1947. 

1 1965 1 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fond č. 518 Akademik prof. Ing. Dr. Josef Ryšavý 
Archivalie z let: 1902-1946 
Ráz činnosti: technické školství 
Ráz fondu: zlomek pozůstalosti 
Množství archivalií: 1 kart – 18 č. i. – 92 ks 
Získáno od: Doc. Ing. Emanuela Procházky z katedry geodesie ČVUT 
Získáno kdy: 27. 6. 1957, čj. 922/57 
Pořádala: E. Čakrtová 
Praha, únor 1958 
 
Dodatek 
Pořádal Inž. Čmerda, 19. 4. 1967 



 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 
datum provedení GI: 1.10. 2014 
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 
-kartony: 1 (1902 - 1960) 
-fotografické archiválie: fotografie na papírové podložce: 1 (1947 - 1948) – inv. č. dodatek 1 
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 2 
 
 
ověřená metráž archiválií: 0,10 bm 
 
 
 

  



 

 


